
Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 119 del 24 Novembre 2017 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2017 – 2020 

RETTIFICA GRADUATORIA DI MERITO E GRADUATORIA PER L’AMMISSIONE AL SOPRANNUMERO 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  

 

Anno XLVII 



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 

DETERMINAZIONE 20.11.2017, n. DPF015/67 

Rettifica Graduatoria Regionale di merito di cui alla Determinazione Dirigenziale n. DPF015/56 del 
3.11.2017. Ammissione dei Vincitori a partecipare al Corso Triennale di Formazione Specifica in 
Medicina Generale 2017/2020. ............................................................................................................................................ 4 

DETERMINAZIONE 20.11.2017, n. DPF015/68 

Avviso Pubblico per l’ammissione in soprannumero al Corso Triennale di Formazione Specifica in 
Medicina Generale 2017/2020. Approvazione della Graduatoria. ........................................................................ 14 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIRIGENZIALI 
 

 
DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL 

WELFARE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE 

TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E 
PENITENZIARIA 

 
DETERMINAZIONE 20.11.2017, n. DPF015/67 
Rettifica Graduatoria Regionale di merito di 
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
DPF015/56 del 3.11.2017. Ammissione dei 
Vincitori a partecipare al Corso Triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 
2017/2020. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, come 
modificato dal D. Lgs. 8 luglio 2003, n. 277; 
 
VISTI i Bandi del Concorso pubblico, per esami, 
per l’ammissione di venti medici al Corso 
regionale di formazione specifica in Medicina 
Generale 2017/2020, approvati con 
deliberazioni di G.R. n. 106 del 14.03.2017 e n. 
348 del 29.06.2017, in attuazione di quanto 
disposto dall’ art. 25, comma 2, del citato D. 
Lgs. 368/1999 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
ATTESO che la prova scritta del predetto 
Concorso si è svolta nella Regione Abruzzo il 
giorno 25 ottobre 2017, presso l’Università 
degli Studi “G. D’Annunzio” - Polo di Pescara - 
Aula “Federico Caffè” e Aula “Rossa” - Viale 
Pindaro n. 42, così come comunicato con 
l’Avviso di convocazione pubblicato sul B.U.R.A. 
Ordinario n. 38 del 20.09.2017; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 
DPF015/56 del 3.11.2017 con la quale si è 
provveduto ad approvare la graduatoria 
regionale di merito dei candidati che hanno 
partecipato alla prova d’esame del corso di 
formazione specifica in Medicina Generale 
2017/2020; 
ATTESO che la suddetta graduatoria è stata 
pubblicata sul B.U.R.A. Speciale n. 110 
dell’8.11.2017 e che nel termine di dieci giorni 
dalla pubblicazione sono pervenute due istanze 
di correzione di errore materiale da parte dei 
concorrenti;  
 
RILEVATO che: 
- con mail del 3.11.2017 la Dott.ssa 

Roberta Giorgione risultata idonea ha 
evidenziato che nell’allegato “C” della 
graduatoria regionale di merito di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 
DPF015/56 del 3.11.2017 risulta un 
errore sulla propria data di nascita che 
risulta essere l’11 dicembre 1990 
anziché il 16 dicembre 1990; 

- con mail del 7.11.2017 la Dott.ssa Diletta 
De Donatis risultata idonea ha 
evidenziato che nell’allegato “C” della 
graduatoria regionale di merito di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 
DPF015/56 del 3.11.2017 risulta un 
errore sulla propria data di laurea che 
risulta essere il 23.03.2017 anziché il 
22.03.2017; 

 
RITENUTO che, in relazione a quanto 
rappresentato dalle Dott.sse in questione si 
rende necessario procedere alla rettifica della 
graduatoria concorsuale di cui all’allegato “C” 
della determinazione dirigenziale n. 
DPF015/56 del 3.11.2017, procedendo ad 
indicare correttamente la data di nascita della 
Dott.ssa Roberta Giorgione e la data di laurea 
della Dott.ssa Diletta De Donatis; 
 
VISTA la graduatoria regionale di merito - 
Allegato “A” del presente provvedimento - 
riformulata in base alle correzioni sopra 
indicate; 
 
CONSIDERATO che possono essere ammessi a 
partecipare al corso di formazione in questione 
soltanto i primi venti candidati idonei, secondo 
il numero dei posti prefissati dall’art. 1 dei 
succitati bandi di concorso; 
 



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Ministro 
della Salute del 28.08.2014 che, nel sostituire il 
comma 5 dell’art. 9 del Decreto Ministeriale del 
7 marzo 2006, ha fissato il termine di sessanta 
giorni per l’utilizzo delle graduatorie degli 
idonei al corso triennale di formazione 
specifica in Medicina Generale a decorrere 
dalla data di inizio del Corso, per assegnare i 
posti che si siano resi vacanti per 
cancellazione, rinuncia, decadenza o altri 
motivi; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 
Marzo 2006 e s.m.i. “Principi fondamentali per 
la disciplina unitaria della formazione specifica 
di medicina generale”; 
 
VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, 
n. 77 e successive modifiche ed integrazioni;   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 di apportare alla graduatoria regionale 

di merito dei candidati che hanno 
partecipato alla prova d’esame del Corso 
di Formazione Specifica in Medicina 
Generale 2017/2020, approvata con 
determinazione dirigenziale n. 
DPF015/56 del 3.11.2017, le rettifiche 
sopra indicate relative alla data di nascita 
della Dott.ssa Roberta Giorgione e alla 
data di laurea della Dott.ssa Diletta De 
Donatis; 

 di dare atto che, a seguito di dette 
rettifiche, la graduatoria regionale di 
merito dei candidati che hanno 
partecipato alla prova d’esame del corso 
di formazione specifica in Medicina 
Generale 2017/2020 è quella di cui 
all’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 di ammettere a partecipare al corso di 
formazione specifica in Medicina 
Generale i primi venti candidati della 
predetta graduatoria; 

 di precisare che, entro il termine di 
sessanta giorni dall’inizio del corso, la 
graduatoria di che trattasi sarà utilizzata 
per assegnare i posti che eventualmente 
si siano resi vacanti per cancellazione, 
rinuncia, decadenza o altri motivi; 

 di dare atto che il corso avrà inizio il 18 
dicembre 2017 presso il polo formativo 

di Chieti con sede presso la U.S.L. di 
Lanciano-Vasto-Chieti; 

 di dare, individualmente, comunicazione 
scritta, ai primi venti candidati utilmente 
collocati nella graduatoria di cui 
all’allegato “A”, della data d’inizio del 
corso di formazione, precisando che il 
giorno di inizio il candidato dovrà 
presentare apposita dichiarazione sotto 
la propria responsabilità, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, a pena 
di esclusione al corso, di essere in 
possesso dell’abilitazione all’esercizio 
della professione e dell’iscrizione al 
relativo albo professionale di un Ordine 
provinciale della Repubblica italiana ; 

 di trasmettere il presente 
provvedimento agli Ordini Provinciali dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 
Regione Abruzzo per l’affissione agli albi 
della graduatoria regionale, così come 
rettificata, nonché al Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo per la relativa 
pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 

 
  



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  

DETERMINAZIONE 20.11.2017, n. DPF015/68 
Avviso Pubblico per l’ammissione in 
soprannumero al Corso Triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 
2017/2020. Approvazione della 
Graduatoria. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, in 
attuazione di quanto disposto dall’art. 25, 
comma 2, del D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, 
come modificato dal D. Lgs. 8 luglio 2003, n. 
277, ha approvato i Bandi del Concorso 
pubblico, per esami, per l’ammissione di venti 
medici al corso regionale di formazione 
specifica in Medicina Generale 2017/2020, 
approvati con deliberazioni di G.R. n. 106 del 
14.03.2017 e n. 348 del 29.06.2017, pubblicati 
sul B.U.R.A. n. 37 Speciale del 24 marzo 2017 e 
sul B.U.R.A. N. 77 Speciale Concorsi del 7 luglio 
2017 e, successivamente per estratto, sulle 
Gazzette Ufficiali IV serie speciale Concorsi ed 
Esami n. 35 del 9 maggio 2017 e n. 57 del 28 
luglio 2017; 
 
DATO ATTO che, in relazione a quanto 
previsto dall’art. 3, Legge 29 dicembre 2000, n. 
401, con deliberazione di Giunta Regionale 292 
del 31.05.2017 è stato approvato l’Avviso 
pubblico, per titoli, per l’ammissione in 
soprannumero di due medici al suddetto Corso 
triennale di formazione specifica in medicina 
generale 2017/2020, pubblicato nel B.U.R.A. 
Ordinario n. 24 del 14.06.2017, riservato ai 
laureati in Medicina e Chirurgia iscritti al Corso 
di Laurea prima del 31.12.1991;  
 
ATTESO che sono pervenute n. dodici 
domande al Dipartimento per la Salute e il 
Welfare, Servizio Assistenza Distrettuale 
Territoriale - Medicina Convenzionata e 
Penitenziaria; 
 
RILEVATO che dall’esame delle stesse devono 
essere escluse le domande presentate dai 
candidati di cui all’allegato “B” per le 
motivazioni accanto indicate; 
 
CONSIDERATO pertanto che hanno presentato 
domanda valida per la selezione dei medici da 
ammettere in soprannumero al corso triennale 
a tempo pieno di formazione specifica in 
medicina generale 2017/2020 n. cinque medici 
e conseguentemente che il numero delle 

domande ammissibili è superiore al numero 
dei posti disponibili;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare la 
graduatoria dei medici, di cui all’allegato “A” 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, aspiranti all’ammissione in 
soprannumero al corso 2017/2020, formulata 
sulla base dei titoli valutabili ai sensi dell’art 4 
dell’Avviso; 
 
CONSIDERATO che, secondo il numero dei 
posti prefissati dall’art. 1 del succitato Avviso 
hanno diritto all’ammissione in soprannumero 
al corso di formazione considerato soltanto i 
primi due candidati utilmente collocati nella 
graduatoria in questione, senza riconoscimento 
della borsa di studio e con diritto all’esercizio 
di attività libero professionale compatibile con 
gli obblighi formativi; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 5 
dell’Avviso, i candidati, utilmente collocati nella 
graduatoria iscritti a scuole di specializzazione 
in medicina e chirurgia sono ammessi a 
frequentare il corso subordinatamente alla 
dichiarazione con la quale l’interessato: 
a. esplicita la volontà di intraprendere il 

Corso triennale previsto per la 
formazione specifica in medicina 
generale, che comporta impegno a tempo 
pieno; 

b. rinuncia al percorso formativo 
specialistico già intrapreso, 
incompatibile; 

 
DATO ATTO che la graduatoria regionale dei 
soprannumerari potrà essere utilizzata fino al 
termine massimo di 60 (sessanta) giorni dopo 
l’inizio del corso di formazione per assegnare, 
secondo l’ordine della graduatoria stessa, i 
posti che si siano resi vacanti per 
cancellazione, rinuncia, decadenza o altri 
motivi e che, entro tale limite la Regione 
Abruzzo provvederà mediante comunicazione 
personale a convocare i candidati utilmente 
collocati in graduatoria, secondo l'ordine della 
graduatoria stessa; 
 
VISTO  il D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 
Marzo 2006 e s.m.i. “Principi fondamentali per 



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

la disciplina unitaria della formazione specifica 
di medicina generale”; 
 
VISTO l’art 3 della Legge 29 dicembre 2000 n. 
401. 
 
VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, 
n. 77 e successive modifiche ed integrazioni;   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa 
 
 di approvare la graduatoria regionale 

dei medici aspiranti all’ammissione in 
soprannumero al corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale 
2017/2020,  di cui all’ Allegato “A”,  parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, formulata dal 
competente Ufficio sulla base dei criteri 
previsti dall’ art. 4 dell’Avviso pubblico 
citato in premessa; 

 di escludere i candidati di cui 
all’allegato “B” per le motivazioni accanto 
indicate; 

 di ammettere i primi due candidati 
inseriti nella graduatoria regionale a 
partecipare in soprannumero al  Corso di 
formazione specifica 2017/2020, 
dandone apposita comunicazione scritta; 

 di disporre che gli ammessi in 
soprannumero saranno convocati 
unitamente ai vincitori del bando di 
concorso per l’ammissione al corso 
triennale a tempo pieno di formazione 
specifica in medicina generale 
2016/2019 e sono tenuti a rispettare e 
ad accettare tutte le disposizioni e 
regolamentazioni utili che 
l’Amministrazione Regionale 
formalizzerà per pianificare il regolare 
svolgimento del corso in argomento; 

 di dare atto che il corso avrà inizio il 18 
dicembre 2017 presso il polo formativo 
di Chieti con sede presso la U.S.L. di 
Lanciano-Vasto-Chieti; 

 di utilizzare, ai sensi dell’art. 4 
dell’Avviso, la graduatoria regionale dei 
soprannumerari non oltre il termine 
massimo di sessanta giorni dopo l’inizio 
del corso di formazione, per assegnare, 
secondo l’ordine della graduatoria stessa, 
i posti che si siano resi vacanti per 

cancellazione, rinuncia, decadenza o per 
altri motivi; 

 di dare atto che tutta la documentazione 
utile per la definizione dei punteggi è agli 
atti del Servizio Assistenza Distrettuale 
Territoriale - Medicina Convenzionata e 
Penitenziaria, Ufficio Formazione e 
aggiornamento personale convenzionato 
del  Dipartimento per la Salute e il 
Welfare della Regione Abruzzo;  

 di pubblicare nel B.U.R.A. la suddetta 
graduatoria regionale, a valere quale 
formale comunicazione per tutti gli 
interessati. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 119 Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 119 Speciale (24.112017) 

 

  

 

 


